<sup>\*)</sup> Sub Alessandru Ioanu I. (Cusa) luata dela calugarii greci sì prefacuta in resedentia de véra pentru Domnulu romiloru.

pertinentes, ab honore nobiscum exercitandi sint absoluti et exempti. Item a datione viciualium, et desensualium Regalium absolvimus eosdem, tali tamen conditione per ipsos assumta, ut iudicem Saxones de Medyeszek, de Seelk, et de Sacheek, ac universi ad easdem sedes quoquo modo pertinentes singulis annis circa festum B. Martini confessoris quadringentas marcas boni et fini argenti, cum pondere Scybiniensi, difficultate, et occasione qualibet non obstante, nobis dare et solvere tenebuntur, volumus etiam, ut in iudiciis faciendis, et causis examinandis eandem consuetudinem habeant, et libertate utantur, quam Universitas Saxonum de Scybinio habere dignoscuntur. In cujus rei memoriam perpetuamque firmitatem presentes concessimus literas duplicis sigilli nostri munimine roboratas. Datum per manus discreti viri Magistri Joannis Albensis Ecclesie Prepositi aule nostre Vice-Cancellarii et Archidiaconi de Kukullo dilecti et fidelis nostri, anno Domini Millesimo Trecentesimo Decimo Octavo\*), Venerabilibus Patribus domino Thoma Dei Gratia Strigoniensis, locique ejusdem comite perpetuo, Ladislao Colocensi aule nostre Cancellarii Ecclesiarum Archiepiscopis, Stephano Wespremiensi, Martino Agriensi, Joanne Nitriensi, Augustino Zagrabensi, Ladislao Quinqueecclesiensi, Nicolao Jaurinensi, Benedicto Chanadiensi, Georgio Syrmensi, Benedicto Transylvano, et Iwanka Waradiensi Eppis ecclesias dei feliciter gubernantibus. Demetrio Magistro Tavernicorum nostrorum, Dominico Palatino, Lamperto Judice Curie nostre, Petro filio Compoldi Magistro Tavernicorum Domine regine consortis nostre carissime, ceterisque nobilibus Regni nostri Comitatus tenantibus et honores\*\*).

1320. Cod. Dipl. T. I. pag. 191.

Acestu documentu emanatu dela capitolulu d'in Alb'a-Iuli'a, interesantu d'in punctulu de vedere alu dreptului publicu

\*) Eder in Felmero p. 33 huic diplomati praeter annum 1318 apponit etiam diem, ut pote „XIII. Kalendas Februarii.“

NB. Membranae eum funiculo sericeo rubro flavoque appensum est Caroli I. Regis Sigillum Majestaticum duplex, cuius epictor reperitur Batthyany Leg. Eccl. T. I. p. 460 asservatur vero Diploma hoc in Tabulario sedis sax. Mediensis.

\*\*) Not'a Red. Casuri de acestea de sentenie, inse si de certe forte aprige escate intre sasi si intre aristocratia pentru sierbitiul ostasiescu, pentru contributiuni si ospitalitate, sunt forte dese in istoria Transilvaniei, si ele se intind inca si pana dupa emanarea diplomei leopoldine. Sasi se apară d'in respoteri de impilarile regilor, vaivodilor, boierilor. De aici vene, ca mai anume in tiemururile d'intre riurile Oltu si Ternave neci unu sas nu'ti da bucurosu „salasius“, era in unele comune te totu manala unu vecin la altulu, pana ce, seu te au scosu cu totulu d'in satu, seu ca ai ajunsu in partea comunei, in care locuescu romanii; ca-ci adeca sunt forte rare acelea comune rurale, in care se locuesca sasii cu romanii seu cu ungurii amestecati, ci d'in contra, ei locuescu cu totulu separati, si avemu inca si esemplu de acelea, unde in tempurile mai nove chiaru romanii nu voira se'si cumpere case in partea comunei locuita de sasi. Aici vedi separatismulu seculariu produsu prin geniulu acestoru popora, ca si prin religiune si prin legi, leitu poleitu, precum ilu mai asti inca numai in Orientu.

transilvanu, coprinde unu protestu alu lui Stefanu de Dengeleg castellanu alu fortaretiei Balvanus, fiu alu lui Deseu vaivodu alu Transilvaniei, in contra filorui lui Apa, anume Niculae si Iacobu, carii cu ocasiunea esirei la osta a tuturor nobililor d'in cele sipte comitate ale Transilvaniei sub comand'a vaivodului provocatu la aceasta de catra regele Ungariei, au ridicatu pe omenii lor si pe iobagi d'in comunele pe care le posiedea si preste care domnea ei, si au calcatu hotarale cetatiuiei Balvanus, era apoi aceiasi frati fi ai lui Apa, de si scia ca procesele care se ridicau pe territoriul Transilvaniei, trebue se fia duse, pertractate si decise in tribunalul vaivodului, totusi ei in cerbici'a loru au cutesat, ca procesele de mediuite intentate sasilor d'in Ampoit'a si d'in Abrudu se le duca la tribunalele regelui, ceea ce este spre forte mare dediosire, unu attentatu neauditu in contra drepturilor domnului vaivodu, carele este si comite de Zonucu (Solnocu).

Nos Capitulum Albensis Ecclesiae Beati Michaelis Arch. Transylvaniensis. Omnibus . . . . . quod Beke filius Stefani de Dengeleg Castellanus de Balvanus Magnifici viri Deseu Vajvoda Transylvani et Comitis de Zonuk coram nobis personaliter constitutus graviter exposuit, qualiter Nicolaus et Jacobus filii Apa non auditio ipso magnifico viro Deseu, nunc in exercituione universitatis Nobilium VII. Comitatum Transylvanorum, ex mandato Regie serenitatis occupato, et detento, per homines et jobbagiones suos de terra Bend et Malum reliquisque possessionibus suis continuo metas ipsius Castri Balvanus infestare precummant, quin imo licet totus Comitatus de Zonuk partium Transylvanarum ejusque possessiones iudicio ipsius Domini Vajvode vi muneris sui Vajvodalis subessent, tamen ipsi contempta auctoritate Domini Vajvode, differentiam metarum coram magistro Demetrio Tavernicorum Domini Regis per Dominum Regem pro judice ad Capitulum nostrum contra hospites de Ompoicza, et Obrudbana deputato in derogamen ipsius Domini Vajvode valde magnum, dirimendam trahere pertinaci ausu voluerint, hinc ne per inauditum adtemptatum isthoc juribus Domini Vajvode et Comitis de Zonuk partium Transylvanarum cui quidem Comitatui predecessores quod sui Vajvode Transylvani ab olim jugiter prefuisse plena potestate dignoscuntur, detrimentum inferri contingat, contra filios Apa dictos protestando coram nobis contradixit, harum nostrarum vigore, et testimonio literarum mediante. Datum in Octavis Pentecostes, anno Domini M. CCC. XX.\*)

Editum est in „Nemzeti Társalkodo 1830“ p. 206 per J. C. Kemény.

Testimoniales Thomae Vajvoda Transilvaniae in Termeno Octavali 1322. e confluxu Regni nobilium, Siculorum et Saxonum super eo expeditae, quod magister Gyegus, filius Nicolai pro se et fratre suo Jacobo filio Apa, in Regni comitiis contra Comitem de

\*) Not'a Red. Eca unu testimoniu illustru despre vechia autonomia a Transilvaniei in ramur'a judecatorasea.

Acolo, unde fusese odeniora cetatiu'i Balvanus, alias Balyanyos, in comitatulu Solnocu interiore, astazi este comun'a numita Ungurasiu.

Küköllő Possessiones suas Almakerik, Keresd, Besse, Felsőtelüke, Ujfalu, et Rudal suum judicatum adtrahere volentem, assertione Episcopi et Capitularium; universorumque nobilium, sicularum et Saxonum compobasset dictas possessiones ad Comitatum Albensem pertinuisse.

1322. Cod. Dipl. T. I. p. 205. 206.

Acesta este unu testimoniu datu de Tom'a vaivodulu de atunci alu Transilvaniei, d'in care se vede, că in an. 1322 érasi s'a tienutu dieta in Transilvania, in care intre altele s'a pertractatu si certa pornta érasi de unu fiu alu lui Apa, anume Gyegus, in contra comitelui dela Cetate-de balta, carele voiá se traga sub jurisdictiunea sa siese comune, despre care inse atâtu episcopulu si capitaristii, cătu si toti nobilii, secuui si sasii adunati in dieta au comprobatu, că se tienu de comitatulu Albei.

Nos Thomas Vajvoda Transylvanus et Comes de Zonuk praesentium per tenorem significantes quibus expedit universis. quod cum anno Domini 1322. in Octavis Paschae in Keresztes una cum Regni nobilibus, Siculis, et Saxonibus, ubi Dominus Episcopus Transylvaniensis, et discreti viri de Capitulo intererant<sup>1)</sup>, magister Gyegus filius Nicolai pro se et pro fratre suo videlicet Jacobo filio Apa, adstante nobis significare curavit: quod Comes de Küköllő quasdam possessiones suas, Almakerék, Keresd, Besse, Felseőteluke<sup>2)</sup>, Ujfalu, et Rundol, cum suis pertinentibus vellet adtrahere, seu ampliare ad suum Judicatum. Unde cum nos Dominum Episcopum, ac Discretos viros de Capitulo, et Universos Nobiles, Siculos, et Saxones interogassemus, et praedictae Possessiones in quo Comitatu dignoscantur adjacere, pariter et una voce responderunt: quod a tempore aedificationis Ecclesiae B. Michaelis Archangeli Transilvaniae praefatae possessiones essent, et fuissent ad Comitatum Albensem<sup>3)</sup> pertinentes, seu exstantes. Datum in Thorda anno et termino supradictis.\*)

<sup>1)</sup> Comitia.

<sup>2)</sup> Hodie Felsendorf hung. Földszin C. Alba Sup.

<sup>3)</sup> Ergo non solum Comitatus Albensis, sed omnes Comitatus in Transilvania instituti fuere a tempore fundationis Episcopatus Albensis Transilvaniae, i. e. sub S. Stephano I. Rege(?)